Російська влада стала на шлях поступок, які, в тому числі, мали задовольнити вимоги поляків. Згодом, в Записці на ім’я імператора Олександра II, анонімний автор скрупульозно перерахував всі “пільги”, надані полякам за час правління адресата. “Маніфестами при сходженні на престол 17/29 квітня 1855 р. та під час коронації 26 серпня/ 7 вересня 1856 р. явлене було милосердя до всіх покараних за протизаконні дії. Спеціальним указом 15/ 27 травня 1856 р. відкрито шлях для повернення на батьківщину всіх, хто в різний

час емігрував за кордон. Указом 17/29 квітня 1857 р. дозволено повернутися з місць заслання всім, хто добре там поведився та розкався. [Нотаткою зауважувалося, що число тих, хто повернувся з-за кордону та із Сибіру, на кінець 1861 р. склало 8693 особи]. Указом 19 лютого/ 2 березня 1860 р. припинено розшук майна всіх, кому загрожувала конфіскація або арешт майна за участь в повстанні 1830-31 рр. Указом 8/ 20 вересня 1862 р. припинялася процедура конфіскації майна, а також не продане конфісковане майно поверталось власникам або їх спадкоємцям”[3, 1-8].

Показовою, з погляду на “пропольськість” настроїв, що панували в перші роки лібералізму серед офіційних кіл імперії, є записка “придворного” історика та публіциста Михайла Погодіна, якою восени 1856 р.

Знищивши в Польщі сеймовий устрій, окрему армію та інші конституційні гарантії 1815 р., Микола I заявив, що Царство Польське, як країна завойована російською зброєю відтепер буде складати одну із частин Російської імперії і надалі буде керована особливим статусом, обнародуваним 14/26 лютого 1831 р. – Див.: Корнилов А. А. Русская политика в Польше со времен разделов до начала XX века. – Петроград, 1915. – С. 31–32.
- 4 Називаючи офіційно Українське Правобережжя – "губерніями від Польщі повернутими", а також "Південно-Західним краєм", зазвичай, навіть серед аристократів державного рівня, не кажучи вже про дрібних російських чиновників та "народну мову" вживаною була назва – "польський край" або навіть "Польща".